

Hørings svar

Det gode børneliv – Børn og Unges nye ramme for lokal kvalitetsopfølgning og tilsyn

Frederiksbjerg Dagtilbuds bestyrelse

Tak for muligheden for at give vores besyv med i processen om udvikling af en ny ramme for lokal kvalitetsopfølgning og tilsyn!

Vi har følgende overvejelser:

Materialet generelt

Fremstår som et stort og ambitiøst skelet, hvis succes kommer til at afhænge af kvaliteten af alle delene. Godt med fokus på mange typer data, og særligt at de kvalitative data også er tænkt systematisk ind i tilsynet. De giver mulighed for at komme helt tæt på den lokale pædagogiske praksis og understøtte refleksioner og analyser her.

Læringsmiljøobservationerne

Læringsmiljøobservationerne fremstår i udkastet som en ret abstrakt størrelse. Der ønskes en hyppigere opfølgning på kvaliteten i den enkelte afdeling. Det er en stor opgave for besøgende leder og medarbejder, hvis man kun kommer på besøg hos andre en gang om året. Det kan være svært at blive skarp på at observere og formulere det observerede, når man ikke gør det hyppigere. Det samme gælder i allerhøjeste grad for det deltagende bestyrelsesmedlem.

Dialoghjulet

Vi ser behovet for videreudvikling af dialoghjulet, så det kan bruges til at følge børns progression og styrke et ressourcebaseret blik på barnet og børnegruppen.

Børnenes perspektiver

Vi hilser et mere eksplicit og systematisk fokus på børnenes perspektiver velkomment. Ikke kun som et element i et tilsyn, men som et vedvarende fokus i det daglige pædagogiske arbejde, hvor børnenes perspektiver inddrages i tilrettelæggelsen af den konkrete pædagogiske praksis

Forældrenes perspektiver

Forældrene inddrages gennem det daglige samarbejde, i forældreråd og bestyrelse som uformel og formel bidragsyder til tilsynet. Vi kan i den sammenhæng godt bruge mere ramme for bestyrelsens opgave med løbende inddragelse af forældreperspektiverne. Forældrebestyrelser og -råd er ikke altid repræsentative for den samlede forældregruppe, så vi hilser opmærksomheden på inddragelse af forældre til sårbare og udsatte børn samt børn i specialtilbud velkomment. Denne inddragelse vil i høj grad skulle gå gennem leder og pædagogisk personale.

Tæt på det væsentlige

Ingen kan være uenige i, at kvalitet er ønskværdigt! Læreplanen definerer kvalitet i det pædagogiske arbejde, som så skal omsættes i den lokale pædagogiske praksis. Vi ønsker i rammen en mere præcis definition af kvalitet og en mere specifik sammenhæng til læreplanens mål for det pædagogisk arbejde i dagtilbud. Det er forudsætningen for at kunne arbejde med udvikling af kvaliteten.

Rammen for dagtilbudsbestyrelsesarbejdet

Dagtilbudsbestyrelser har i den nye ramme, en mere veldefineret rolle i forhold til at sikre kvaliteten i de tilknyttede daginstitutioner, dette er meget velkomment. Det vil dog styrke bestyrelsen arbejde og ikke mindst sammenhængen på tværs af skiftende bestyrelseskonstellationer, hvis "kvalitet" i dagtilbuddet kunne operationaliseres mere præcist som skrevet ovenfor. Det er ikke alene en forudsætning for det daglige pædagogiske arbejde, men i høj grad også bidragende til et kvalificeret forælder/medarbejder/leder perspektiv i bestyrelsesarbejdet.

Med et ønske om en rigtig glædelig jul,

Frederiksbjerg Dagtilbuds bestyrelse

Alexander Xylander, Næstformand